丽珠医药集团股份有限公司 2019 年度独立董事述职报告

2019 年，作为丽珠医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

我们严格按照《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《关于在上市

公司建立独立董事的指导意见》、《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规

定》及《丽珠医药集团股份有限公司章程》（以下简称”《公司章程》”）等相关法

律法规的规定和要求，忠实履行职责，勤勉尽责，充分发挥独立董事的作用，进

一步维护公司整体利益，维护全体股东尤其是中小股东的合法权益。现将 2019

年度我们独立董事履行职责情况报告如下：

一、出席会议情况

2019 年，公司第九届董事会召开了第 24-35 次共计 12 次董事会。我们的出

席情况如下：

姓名 应参加董事会次数 亲自出席(次) 委托出席(次) 缺席(次)

徐焱军 12 12 0 0

郭国庆 6 6 0 0

王小军 8 8 0 0

郑志华 12 12 0 0

谢  耘 12 12 0 0

田秋生 3 3 0 0

黄锦华 3 3 0 0

二、发表独立意见情况

报告期内，公司独立董事发表了如下独立意见：

（1）独立董事关于公司第九届董事会第二十五次会议审议事项的独立意见：

①关于公司 2018 年度利润分配预案的独立意见：我们同意本次公司 2018

年度利润分配预案，并提交公司股东大会审议。

②关于公司 2018 年度风险管理与内部控制自我评价报告的独立意见：我们

同意公司出具的 2018 年度风险管理与内部控制自我评价报告。

③关于公司 2018 年度募集资金存放与使用情况专项报告的独立意见：我们

同意公司编制的 2018 年度募集资金存放与使用情况的专项报告。

④关于公司 2018 年度关联方非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的

独立意见：我们同意上述专项审核报告。

⑤关于公司 2019 年度日常关联交易预计事项的独立意见：我们同意将上述

日常关联交易情况提交公司董事会审议，并同意公司在履行完必要的审批程序

后，根据需要实施 2019 年度日常关联交易。

⑥关于聘任公司 2019 年度财务报表及内部控制审计机构的独立意见：我们

一致同意续聘瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2019 年度财务报表

及内部控制审计机构，并提交公司股东大会审议批准。

⑦关于公司高级管理人员 2018 年度薪酬事宜的独立意见：我们同意公司高

级管理人员 2018 年度薪酬。

⑧关于公司授信融资暨为子公司提供融资担保的独立意见：我们一致同意本

次公司为子公司提供融资担保。

⑨关于变更会计政策的独立意见：我们一致同意本次会计政策变更。

⑩关于转让涉及部分募集资金投资项目相关资产暨变更募集资金投资项目

子项目的独立意见：我们同意上述议案，并提交公司股东大会审议批准。

⑪关于对公司 2018 年度控股股东及其他关联方资金占用、公司 2018 年度对

外担保事项的专项说明和独立意见：我们认为公司对控股子公司的担保符合公司

整体利益，不存在损害公司及全体股东的利益，担保所履行的决策程序符合有关

法律、法规及公司的相关规定。

（2）独立董事关于公司第九届董事会第二十六次会议审议事项的独立意见：

①《关于聘任公司副总裁的议案》的独立意见：我们同意公司聘任戴卫国先

生为公司副总裁，其任期至公司第九届董事会届满止。

②《关于公司为控股附属公司丽珠单抗提供担保的议案》的独立意见：我们

一致同意本次公司为丽珠单抗提供担保。

（3）独立董事关于公司第九届董事会第二十八次会议审议事项的事前认可

和独立意见：

①《关于开展外汇衍生品交易业务的议案》的独立意见：我们同意公司在本

次董事会批准额度范围内使用自有资金开展外汇衍生品交易业务。

②《关于调整公司 2019 年度日常关联交易预计的议案》的事前认可和独立

意见：我们一致同意调整本次公司与健康元 2019 年度日常关联交易预计金额，

并同意公司根据实际需要实施本年度日常关联交易。

（4）独立董事关于公司第九届董事会第二十九次会议审议事项的独立意见：

《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》的独立意见：我们同意公司

使用闲置募集资金进行现金管理。

（5）独立董事关于公司第九届董事会第三十次会议审议事项的独立意见：

①关于募集资金 2019 年 6月 30日止存放与实际使用情况专项报告的独立意

见：我们同意公司编制的关于募集资金 2019 年 6 月 30 日止存放与实际使用情况

的专项报告。

②关于公司与健康元签订 2020 年-2022 年三年持续关联/连交易框架协议的

事前认可和独立意见：我们同意本次公司与健康元签订上述框架协议，并将本议

案提交公司股东大会审议。

③关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说明

和独立意见：我们认为：报告期内，公司严格遵守《关于规范上市公司与关联方

资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》的有关规定；对附属公司的担保

符合公司整体利益，不存在损害公司及公司股东，特别是中小股东利益的情形。

（6）独立董事关于公司第九届董事会第三十一次会议审议事项的独立意见：

①《关于调整 2018 年股票期权激励计划行权价格及数量的议案》的独立意

见：我们同意公司对 2018 年股票期权激励计划行权价格及数量进行相应的调整。

②《关于 2018 年股票期权激励计划预留授予相关事项的议案》的独立意见：

我们一致同意公司 2018 年股票期权激励计划预留授予日为 2019 年 8 月 28 日，

并同意向 145 名激励对象授予 253.50 万份股票期权。

③《关于提名公司第九届董事会独立非执行董事候选人的议案》的独立意见：

我们同意提名田秋生先生和黄锦华先生为公司第九届董事会独立非执行董事候

选人，并同意将上述议案提交公司股东大会以逐项表决方式审议。

（7）独立董事关于公司第九届董事会第三十二次会议审议事项的独立意见：

①《关于调整 2018 年股票期权激励计划预留授予激励对象名单的议案》的

独立意见：我们同意公司对 2018 年股票期权激励计划预留授予激励对象名单进

行相应的调整。

②《关于注销 2018 年股票期权激励计划部分股票期权的议案》的独立意见：

我们一致同意对 2018 年股票期权激励计划首次授予部分的股票期权合计

25.4995 万份予以注销。

③《关于公司 2018 年股票期权激励计划首次授予第一个行权期符合行权条

件的议案》的独立意见：我们同意符合行权条件的激励对象在公司 2018 年股票

期权激励计划首次授予第一个行权期内自主行权。

（8）独立董事关于公司第九届董事会第三十四次会议审议事项的独立意见：

《关于出售控股子公司部分股权暨关联交易的议案》的事前认可和独立意

见：我们一致同意公司本次出售控股子公司丽珠试剂部分股权暨关联交易事宜。

（9）独立董事关于公司第九届董事会第三十五次会议审议事项的独立意见：

①《关于公司<中长期事业合伙人持股计划（草案）>及其摘要的议案》的

独立意见：我们一致同意公司实施本次中长期事业合伙人持股计划，并同意将本

计划及摘要提交公司股东大会审议。

②《公司三年（2019 年-2021 年）股东回报规划》的独立意见：我们同意公

司制定的《公司三年（2019 年-2021 年）股东回报规划》，并提交公司股东大会

审议。

三、日常工作情况

2019 年，我们对公司管理和内部控制等制度的建设及执行情况、董事会决

议执行情况等进行了调查，有效地履行了独立董事的职责；作为公司独立董事，

凡需经董事会及董事会下设委员会决策的重大事项，我们都事先对公司介绍的情

况和提供的资料进行了认真审核，为董事会的重要决策做了充分的准备工作；对

公司财务运作、资金往来、募集资金投资项目的建设进度和投产情况等日常经营

情况都定期查阅有关财务资料。

四、其他工作

1、未有提议召开董事会；

2、无提议解聘会计师事务所；

3、无独立聘请外部审计机构和咨询机构。

以上是 2019 年度我们的履职情况。

2020 年，我们全体独立董事将依法依规履行独立董事的各项职责，包括参

加各个委员会的工作，发挥沟通、监督作用、确保发表客观公正独立性意见；坚

持维护股东、特别是中小股东权益；重点对公司的生产经营状况、管理和内部控

制等制度建设及执行情况、董事会决议执行情况进行考察；并通过电话或邮件，

与公司内部董事、高级管理人员、董事会秘书及相关工作人员保持密切联系，时

刻关注外部环境及市场变化对公司的影响，及时获悉公司各重大事项的进展情

况，掌握公司的运行动态。

丽珠医药集团股份有限公司独立董事：

徐焱军、郑志华、谢  耘、田秋生、黄锦华

2020 年 3 月 25 日

	丽珠医药集团股份有限公司2019年度独立董事述职报告